

ENGEMAQ			Obra EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE/MA. Contratado: 048/2026 Contrato: Engemaq, Locações e Serviços LTDA. Local: Av. Ligação povoados Sumaúma a Nova Brasília em Senador La Rocque/MA Período: 15/05/2026 a 25/05/2025				DATA : BDI : 26,47% L.S. Hora: 112,73% L.S. Mês: 70,19%		FONTE ORSE SICRO NOVO SINAPI Composições Próprias VERSÃO 2025/09 2025/10 2025/12 SEM DESONERAÇÃO PROPRIA	
1ª Medição de serviços Pavimentação asfáltica Av. Ligação Povoados Sumaúma a Nova Brasília em Senador La Rocque/MA - Maio 2026										
Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário Com B.D.I.	Valor Total	Peso (%)	
1			SERVIÇOS INICIAIS					3.557,94	1,694 %	
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	6,00	R\$ 468,88	R\$ 592,99	R\$ 3.557,94	1,69 %	
2			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS					5.317,37	2,532 %	
2.1	CPU SNL 03	Composições Próprias	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	1,00	R\$ 4.204,45	R\$ 5.317,37	R\$ 5.317,37	2,53 %	
2.2	CPU SNL 03	Composições Próprias	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS	UND	0,00	R\$ 4.204,45	R\$ 5.317,37	R\$ 0,00	0,00 %	
3			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					7.470,61	3,557 %	
3.1	CPU SNL 01	Composições Próprias	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	1,00	R\$ 5.907,02	R\$ 7.470,61	R\$ 7.470,61	3,56 %	
4			SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM					193.685,15	92,217 %	
4.1	5501700	SICRO NOVO	DESMATAMENTO, DESTOCAMENTO E LIMPEZA DE ÁREA COM ÁRVORES DE DIÂMETRO ATÉ 0,15 M	m²	17.225,00	R\$ 0,74	R\$ 0,94	R\$ 16.191,50	7,71 %	
4.2	4011209	SICRO NOVO	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	6.460,00	R\$ 1,90	R\$ 2,40	R\$ 15.504,00	7,38 %	
4.3	4016007	SICRO NOVO	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 97 KW E CARREGADEIRA DE 1,72 M³	m³	2.585,00	R\$ 7,25	R\$ 9,17	R\$ 23.704,45	11,29 %	
4.4	5914374	SICRO NOVO	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³ - RODOVIA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO	tkm	93.010,00	R\$ 1,01	R\$ 1,28	R\$ 119.052,80	56,68 %	
4.5	5502978	SICRO NOVO	COMPACTAÇÃO DE ATERROS A 100% DO PROCTOR NORMAL	m³	2.585,00	R\$ 5,88	R\$ 7,44	R\$ 19.232,40	9,16 %	
5			SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA					0,00	0,000 %	
5.1	S02592	ORSE	IMPRIMAÇÃO - EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL	m2	0,00	R\$ 11,01	R\$ 13,92	R\$ 0,00	0,00 %	
5.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	0,00	R\$ 1,69	R\$ 2,14	R\$ 0,00	0,00 %	
5.3	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_10/2025	M3	0,00	R\$ 1.479,41	R\$ 1.871,01	R\$ 0,00	0,00 %	
5.4	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	0,00	R\$ 2,76	R\$ 3,49	R\$ 0,00	0,00 %	



Obra
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE ESTRADAS VICINAIS NO
MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE/MA.
Contratado: 048/2026
Contrato: Engemaq, Locações e Serviços LTDA.
Local: Av. Ligação povoados Sumaúma a Nova Brasília em Senador La Rocque/MA
Período: 15/05/2026 a 25/05/2025

DATA :

BDI : 26,47%

L.S. Hora: 112,73%

L.S. Mês: 70,19%

FONTE

VERSÃO

ORSE

2025/09

SICRO NOVO

2025/10

SINAPI

2025/12 SEM DESONERAÇÃO

Composições
Próprias

PRÓPRIA

1ª Medição de serviços Pavimentação asfáltica Av. Ligação Povoados Sumaúma a Nova Brasília em Senador La Rocque/MA - Maio 2026

Item	Código	Banco	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário	Preço Unitário Com B.D.I.	Valor Total	Peso (%)
6			SERVIÇOS DE DRENAGEM					0,00	0,000 %
6.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024	M	0,00	R\$ 67,76	R\$ 85,70	R\$ 0,00	0,00 %
7			SINALIZAÇÃO					0,00	0,000 %
7.1	S11688	ORSE	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL RODOVIÁRIA, COM TINTA RETRORREFLETIVA À BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	m2	0,00	R\$ 38,48	R\$ 48,67	R\$ 0,00	0,00 %
7.2	00013521	SINAPI	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UN	0,00	R\$ 132,00	R\$ 166,94	R\$ 0,00	0,00 %
7.3	00034723	SINAPI	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,00	R\$ 924,00	R\$ 1.168,58	R\$ 0,00	0,00 %

1ª Medição Ct. 048/2026 - S.L.R.

Total sem B.D.I. = **R\$ 165.826,40**

Valor do B.D.I. = **R\$ 44.204,67**

Valor Total R\$ = **R\$ 210.031,07**

Engemaq Locações e Serviços LTDA

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque / MA